УЛУГ-ХЕМ КОЖУУННУН
КО ДЭЗ ЧУРТТАКЧЫЛЫГ
АРЫГ-УЗЮ СУМУЗУНУН

ЧАГЫРГАЗЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ
* СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СУМОН АРЫГ-УЗЮНСКИЙ
УЛУГ-ХЕМСКОГО КОЖУУНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации сельского поселения

кодээ чурттакчылыг суму чагыргазынын
ДОКТААЛЫ

от «31» марта 2020 года №30

Об утверждении Правил использования водных объектов общего
пользования, расположенных на территории сумона Арыскан, для

личных и бытовых нужд

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Администрация сумона Арыскан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила использования водных объектов
общего пользования, расположенных на территории сумона Арыскан, для
личных и бытовых нужд

2. Данное постановление обнародовать на территории сумона Арыскан,
3.Постановление вступает в силу со дня обнародования.

Председатель администрации
сумона Арыскан:

Утверждено постановлением
администрации сумона Арыскан

от «_31» марта 2020 года № 30

ПРАВИЛА
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ,

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУМОН
АРЫСКАН ДЛЯ ЛИЧНЫХ И БЫТОВЫХ НУЖД

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящие Правила использования водных объектов общего пользования,
расположенных на территории сумона Арыскан муниципального района «Улуг-Хемский
кожуун Республики Тыва», для личных и бытовых нужд (далее - Правила) разработаны в
соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", иными
нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Республики Тыва, Уставом
сельского поселения сумон Арыскан муниципального района «Улуг-Хемский кожуун
Республики Тыва» и определяют условия и требования к использованию водных объектов
общего пользования, расположенных на территории сумона Арыскан, для личных и бытовых
нужд, а также порядок информирования населения об ограничениях использования водных
объектов общего пользования, расположенных на территории сельского поселения сумона
Арыскан муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва».

Требования настоящих Правил обязательны для исполнения всеми физическими
лицами независимо от гражданства, проживающими и/или временно пребывающими на
территории сельского поселения сумон Арыскан муниципального района «Улуг-Хемский
кожуун Республики Тыва», юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями
независимо от организационно-правовых форм собственности, осуществляющими
деятельность на территории сельского поселения сумона Арыскан муниципального района
«Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва».

2. Использование водных объектов общего пользования, расположенных на территории
сельского поселения сумона Арыскан муниципального района «Улуг-Хемский кожуун
Республики Тыва», для личных и бытовых нужд осуществляется наряду с настоящими
Правилами в соответствии с требованиями водного законодательства Российской
Федерации, законодательства Российской Федерации в области охраны окружающей среды,
законодательства Российской Федерации о санитарно-эпидемиологическом благополучии
населения, о животном мире, о рыболовстве и сохранении водных биоресурсов.

3. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах:
водный объект общего пользования - поверхностный водный объект, находящийся в

государственной или муниципальной собственности, доступный для бесплатного
использования гражданами для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено
законодательством;

поверхностный водный объект - река, ручей, канал, озеро, пруд, водохранилище,
обводненный карьер, болото;

береговая полоса - полоса земли вдоль береговой линии водного объекта;
водоохранная зона - территория, которая примыкает к береговой линии водного

объекта, на которой устанавливается специальный режим осуществления хозяйственной и
иной деятельности в целях предотвращения загрязнения, засорения, заиления указанных
водных объектов и истощения их вод, а также сохранения среды обитания водных
биологических ресурсов и других объектов растительного и животного мира;

прибрежная защитная полоса - часть водоохранной зоны, территория которой
непосредственно примыкает к водному объекту, на которой в соответствии с Водным
кодексом Российской Федерации вводятся дополнительные ограничения хозяйственной и
иной деятельности;

зона санитарной охраны - территория и акватория, на которых устанавливается особый
санитарно-эпидемиологический режим для предотвращения ухудшения качества воды
источников централизованного хозяйственно-питьевого водоснабжения и охраны
водопроводных сооружений;

маломерные суда - самоходные суда валовой вместимостью менее 80 регистровых тонн
с главными двигателями мощностью менее 55 киловатт (75 лошадиных сил) или с
подвесными моторами независимо от мощности; парусные несамоходные суда валовой
вместимостью менее 80 регистровых тонн, а также иные несамоходные суда (гребные лодки
грузоподъемностью 100 и более килограммов, байдарки грузоподъемностью 150 и более
килограммов и надувные суда грузоподъемностью 225 и более килограммов); прогулочные
суда пассажировместимостью не более 12 человек независимо от мощности главных
двигателей и вместимости; водные мотоциклы (гидроциклы).

4. Водные объекты общего пользования, расположенные на территории сельского
поселения сумона Арыскан муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики
Тыва», могут использоваться гражданами для личных и бытовых нужд в порядке,
установленном настоящими Правилами, в следующих целях:

1) любительского и спортивного рыболовства;
2) плавания на маломерных судах, иных технических средствах, предназначенных для

отдыха на водных объектах;
3) полива садовых, огородных, дачных земельных участков, ведения личного

подсобного хозяйства, а также водопоя, проведения работ по уходу за
сельскохозяйственными животными;

4) купания, отдыха, туризма, занятий спортом и удовлетворения иных личных и
бытовых нужд.

Глава 2. УСЛОВИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ
ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

5. Каждый гражданин вправе иметь доступ к водным объектам общего пользования и
бесплатно использовать водные объекты для личных и бытовых нужд, если иное не
предусмотрено Водным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами.

6. Полоса земли вдоль береговой линии водного объекта общего пользования
(береговая полоса) предназначена для общего пользования. Ширина береговой полосы
водных объектов общего пользования составляет двадцать метров, за исключением
береговой полосы каналов, а также рек и ручьев протяженностью от истока до устья не более
чем десять километров, ширина береговой полосы которых составляет пять метров.

7. Каждый гражданин вправе пользоваться (без использования механических
транспортных средств) береговой полосой водных объектов общего пользования для
передвижения и пребывания около них, в том числе для осуществления любительского и
спортивного рыболовства и причаливания плавучих средств.

8. Использование водных объектов общего пользования для целей, не связанных с
удовлетворением личных и бытовых нужд, осуществляется на основании договоров
водопользования или решений о предоставлении водных объектов в пользование, если иное
не предусмотрено Водным кодексом Российской Федерации.

9. Организация и эксплуатация мест массового отдыха населения, а также условия,
предъявляемые к обеспечению безопасности людей при проведении экскурсий,
коллективных выездов на отдых или других массовых мероприятий на водных объектах
общего пользования, расположенных на территории сельского поселения сумон Арыскан
муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва», осуществляются в
соответствии с Правилами охраны жизни людей на воде в Улуг-Хемском кожууне,
утвержденными постановлением главы администрации Улуг-Хемского кожууна.

10. Места для организации массового отдыха, в том числе для купания и занятий
спортом, проведения праздников и других массовых мероприятий на водных объектах
общего пользования, расположенных на территории сельского поселения сумон Арыскан
муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва», определяются по

согласованию с Территориальным отделом Управления Федеральной службы по надзору в
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Тыва,

' Министерством природных ресурсов и экологии Республики Тыва, Государственной
инспекции по маломерным судам Главного управления Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий по Республике Тыва.

И. Пользование маломерными судами осуществляется в соответствии с Правилами,
утвержденными постановлением Правительства Республики Тыва от 14.07.2007 N 738 "Об
утверждении правил пользования водными объектами для плавания на маломерных плавательных
судах в Республике Тыва и правил охраны жизни людей на воде".

12. Использование водных объектов общего пользования для целей рыболовства и
охоты осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о
рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов, водным законодательством
Российской Федерации и законодательством Российской Федерации о животном мире.

13. При использовании водных объектов общего пользования для личных и бытовых
нужд запрещается:

1) сбрасывать в водные объекты, на поверхность ледяного покрова и водосборную
территорию, размещать на территории водоохранных зон и прибрежных защитных полос
водных объектов жидкие и твердые отходы производства и потребления;

2) сбрасывать без очистки сельскохозяйственные, хозяйственно-бытовые,
производственные и ливневые сточные воды;

3) размещать на водных объектах, на территории водоохранных зон и прибрежных
защитных полос водных объектов устройства, сооружения и оборудование, которые могут
привести к загрязнению и засорению водных объектов;

4) производить мойку автотранспортных средств и других механизмов в водных
объектах и на берегах водных объектов, а также производить работы, которые могут явиться
источником загрязнения вод;

5) занимать береговую полосу водного объекта общего пользования, а также размещать
в ее пределах устройства и сооружения, ограничивающие свободный доступ граждан к
водному объекту;

6) ограничивать доступ к водному объекту общего пользования и пользование
береговой полосой, если это не связано с ограничениями, предусмотренными
законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Тыва,
настоящими Правилами;

7) организовывать в местах, отведенных для отдыха граждан, выпас
сельскохозяйственных животных, а также их купание и оборудование летних лагерей для
сельскохозяйственных животных;

8) стирать белье и купать домашних животных в местах, предназначенных для купания
людей, и выше их по течению на расстоянии не менее 500 м;

9) купаться и забирать воду для питьевых или хозяйственно-бытовых нужд в случаях
установления санитарно-эпидемиологических ограничений использования водного объекта
или его части;

10) купаться в пределах запретных и охраняемых зон водозаборных и
гидротехнических сооружений, а также в других запрещенных местах, где выставлены
информационные ограничительные знаки или предупредительные щиты;

11) купаться в местах, не оборудованных в соответствии с действующим
законодательством Республики Тыва;

12) создавать препятствия законным водопользователям, ограничение их прав, а также
помехи и опасности для людей;

13) снимать и самовольно устанавливать средства обозначения участков водных
объектов, информационные щиты, водоохранные и иные предупреждающее знаки.

14. В границах водоохранных зон водных объектов общего пользования запрещается:
1) использование сточных вод для удобрения почв;

2) размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения отходов производства и
потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и

•ядовитых веществ;
3) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных

средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально
оборудованных местах, имеющих твердое покрытие.

15. В границах прибрежной защитной полосы водных объектов общего пользования
наряду с установленными пунктом 14 настоящих Правил ограничениями запрещается:

1) распашка земель;
2) размещение отвалов размываемых грунтов;
3) выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн.
16. В границах зон санитарной охраны (далее - ЗСО) водохранилища - источника

хозяйственно-питьевого водоснабжения - запрещается:
1) на территории ЗСО первого пояса (по акватории водохранилища во всех

направлениях от водозабора и по прилегающему к водозабору берегу в нижнем бьефе не
менее 100 м):

а) выпуск в поверхностный источник сточных вод;
б) применение ядохимикатов и удобрений;
в) купание людей, водопой и выпас скота, стирка белья, рыбная ловля;
2) на территории ЗСО второго пояса (все водохранилище от плотины до верховьев

протяженностью 5 км с границей береговой полосы 500 м от уреза воды, от оси плотины
вниз по течению р. Енисей - 250 м):

а) загрязнение территории нечистотами, мусором, навозом, промышленными отходами
и др.;

б) использование навозных стоков для удобрения почв, применение ядохимикатов и
удобрений;

в) размещение стоянок транспортных средств, заправка топливом, мойка и ремонт
автомобилей и других машин и механизмов;

г) расположение стойбищ и пастбищ скота, а также всякое другое использование
водоема, земельных участков и лесных угодий, которое может привести к ухудшению
качества воды или уменьшению его количества;

д) отведение сточных вод в зоне водосбора, включая его притоки, не отвечающее
требованиям санитарных правил и норм СанПиН 2.1.5.980-00 "Водоотведение населенных
мест, санитарная охрана водных объектов. Гигиенические требования к охране
поверхностных вод";

е) проведение рубок главного пользования, а также добыча песка и гравия из водоема;
3) в пределах прибрежной защитной полосы:
а) распашка земель;
б) движение автомобилей и тракторов кроме автомобилей специального назначения;
в) установка сезонных стационарных палаточных городков;
г) выделение участков под индивидуальное строительство, размещение дачных и

садово-огороднических участков.
17. Использование водохранилища в пределах ЗСО второго

пояса для купания, туризма, водного спорта и рыбной ловли допускается только в
установленных местах при условии соблюдения требований санитарных правил и норм, а
также гигиенических требований к зонам рекреации водных объектов.

18. На водных объектах общего пользования, расположенных на территории сельского
поселения сумон Арыскан муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики
Тыва», могут быть установлены иные запреты и ограничения в случаях, предусмотренных
законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Тыва.

19. При использовании водных объектов общего пользования, расположенных на
территории сельского поселения сумон Арыскан муниципального района «Улуг-Хемский
кожуун Республики Тыва», для личных и бытовых нужд граждане обязаны бережно
относиться к окружающей среде, соблюдать установленный особый режим охраны водных
объектов, а также соблюдать меры личной безопасности.

20. При использовании водных объектов общего пользования, расположенных на
территории сельского поселения сумона Арыскан муниципального района «Улуг-Хемский
кожуун Республики Тыва», физические лица, юридические лица и индивидуальные
предприниматели обязаны:

1) соблюдать настоящие Правила;
2) выполнять предписания должностных лиц, осуществляющих государственный

контроль и надзор за использованием и охраной водных объектов, а также должностных лиц,
осуществляющих муниципальный контроль;

3) выполнять требования, установленные водным законодательством Российской
Федерации, законодательством Российской Федерации в области охраны окружающей
среды, законами Российской Федерации о санитарно-эпидемиологическом благополучии
населения, животном мире, рыболовстве и сохранении водных биоресурсов.

Глава 3. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ГРАЖДАНАМ ИНФОРМАЦИИ ОБ ОГРАНИЧЕНИЯХ
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

2Е Предоставление гражданам информации об ограничениях использования водных
объектов общего пользования, расположенных на территории сельского поселения сумон
Арыскан муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва», для личных и
бытовых нужд осуществляется администрацией Улуг-Хемского кожууна или
водопользователями:

1) посредством распространения информации через средства массовой информации
(печатные издания, телевидение, радио), размещения в сети Интернет (в том числе на
официальном сайте администрации Улуг-Хемского кожууна);

2) посредством установки специальных информационных знаков.

Глава 4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩИХ ПРАВИЛ

22. Использование водных объектов общего пользования, расположенных на
территории сельского поселения сумон Арыскан муниципального района «Улуг-Хемский
кожуун Республики Тыва», для личных и бытовых нужд с нарушением требований
настоящих Правил влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации и Республики Тыва.